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Abstract 
 

Today, it is well known that biological diversity is decreasing worldwide, and the presence of 

indicator species can identify areas with high biological diversity. Environments with a high 

presence of indicator species are important to protect and preserve in the form of, for 

example, nature reserves as these environments indicate high nature values. The aim of this 

study is to find out whether the coniferous forest's indicator species have the greatest species 

density and occurrence within the boundaries of the nature reserves in Dalarna, Sweden. The 

distribution of 10 different indicator species within the coniferous forests of Dalarna, Sweden, 

was mapped in the QGIS software and the total species density inside as well as outside the 

nature reserves of Dalarna was compared in the statistical program SPSS. The species density 

of five selected indicator species was compared inside versus outside of the reserves. The 

result for the 10 indicator species showed that there was no significant difference between 

inside versus outside of the reserves, although there were a higher species density per hectare 

outside the boundaries of the nature reserves. The result for the five selected indicator species 

showed no significant difference between inside versus outside of the reserves, however, the 

species density of both R.subpinnatus and P.grossa were higher within the boundaries of the 

nature reserve. More sightings of indicator species outside the boundaries of nature reserves 

may indicate that the public is more inclined to report sightings in unprotected areas, rather 

than reporting sightings in protected areas that have already been established as having high 

nature values. Many species observations are found just outside the boundaries of the nature 

reserve, which may indicate that high nature values occur there as well. Further studies about 

potential buffer zones and their impact on indicator species are encouraged. 

 

Key words: coniferous forest, boreal forests, nature reserve, signal species, indicator 

species, biodiversity. 
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Sammanfattning  
 

Att den biologiska mångfalden minskar världen över är idag välkänt, signalarter är arter som 

vars närvaro kan tyda på en miljö som kan generera en bra grund för hög biologisk mångfald. 

Miljöer med hög närvaro av signalarter är viktiga att skydda och bevara i form av exempelvis 

naturreservat eftersom dessa miljöer tyder på höga naturvärden. Denna studies frågeställning 

är om barrskogens signalarter har störst arttäthet och förekomst inom naturreservatens 

gränser. Med hjälp av artobservationer från Artportalen kartlades 10 olika signalarters 

utbredning i Dalarnas barrskogar i programvaran QGIS. Därefter jämfördes den totala 

arttätheten för studiens alla arter per hektar innanför och utanför Dalarnas naturreservat i 

statistikprogrammet SPSS för att se om det fanns en signifikant skillnad mellan respektive 

område. Även arttätheten för fem utvalda signalarter jämfördes för att se om det fanns en 

signifikant skillnad mellan de skyddade och icke-skyddade områdena. Resultatet visade att 

det inte fanns en signifikant skillnad mellan områdena (p=>0,05), även om det var fler 

artobservationer per hektar utanför naturreservatens gränser. Resultatet för de enskilda 

arternas arttäthet per hektar och område visade att det inte fanns någon signifikant skillnad 

mellan områdena, dock var arttätheten för både R.subpinnatus och P.grossa högre inom 

naturreservatens gränser. Att det förekommer fler observationer av signalarter utanför 

naturreservatens gränser kan bero på att allmänheten kan vara mer benägna att rapportera in 

fynd som gjorts i oskyddade områden, i stället för att rapportera in eventuella fynd i skyddade 

områden som redan har konstaterat höga naturvärden. Många artobservationer återfinns 

precis utanför naturreservatens gränser vilket kan tyda på att höga naturvärden förekommer 

även där. Vidare studier kring buffertzoner och dess påverkan på signalarter uppmuntras.  

 

 

Nyckelord: barrskog, boreala skogar, naturreservat, signalarter, indikatorarter, biologisk 

mångfald. 
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Inledning 
 

Sedan många år tillbaka har forskare flaggat för att den biologiska mångfalden är hotad och 

vad de potentiella konsekvenserna kan bli om inget görs för att minska dessa hot (Finn, et al. 

2023). Några orsaker som bidrar till en minskning av den biologiska mångfalden är bland 

annat fragmentering av habitat, överexploatering av jordens resurser, klimatförändring samt 

habitatdestruktion och degradering (Rosser & Mainka, 2002; Wilson, 1989). Förändringar i 

hur marken används har under de senaste 50 åren varit en av de största bidragande 

orsakerna till en degradering av ekosystem i terrestra miljöer. Inom det boreala ekosystemet 

är skogsbruket ett av de största hoten då skogsbruket kan orsaka stor fragmentering av 

skogen, men även en degradering av den skog som lämnas kvar samt försämra 

konnektiviteten inom ekosystemet (Björklund et al. 2020; Häkkilä, et al. 2021; Virkkala, et 

al. 2022). Dessa orsaker i kombination med andra hot bidrar till en minskning av den 

biologiska mångfalden världen över, varav de svenska skogarna och dess invånare inte är 

något undantag. En studie utförd i södra Sveriges blandskogar visade en signifikant 

minskning i abundans hos 70 av 145 olika taxa av boreala växter som undersöktes, där bland 

annat förändringar i markanvändning pekades ut som en potentiell orsak till den minskning 

som skett (Sundberg, 2014).   

 

Ett sätt att skydda, bevara och värna om värdefulla skogar (och även vatten, fjäll och ängar) 

samtidigt som allmänheten kan ha tillgång till naturen är att skapa naturreservat. 

Naturreservat kan vara populära platser för naturupplevelser, rekreation och turism, men 

naturreservaten existerar inte enbart för människans underhållning utan det är en plats där 

naturen och alla dess invånare förhoppningsvis kan frodas. Totalt finns det över 5000 olika 

naturreservat i Sverige, varav 375 av dessa återfinns i Dalarnas län (Länsstyrelsen, U.Å., 

Naturvårdsverket, U.Å.). Ungefär 79% av Dalarnas yta, varav 70% av Sveriges totala landyta, 

består av skog (Parviainen, 2015; Statistikmyndigheten, 2023), vilket gör det förståeligt att 

skogsbruket har ett starkt fäste i Dalarna. Enligt en rapport från Länsstyrelsen i Dalarnas län 

går 73,6% av Dalarnas skogsmarksareal, ungefär 1 969 000 hektar, till 

virkesproduktionsmark och enbart 2,6% av skogsmarksarealen består av reservat. Övriga 

procent är uppdelat mellan improduktiv skogsmark, frivilliga avsättningar och hänsynsytor 

(Länsstyrelsen i Dalarnas län, 2021).  

 

Att mäta biologisk mångfald kan ske på tre olika nivåer; gen-, art- och ekosystemnivå. Dessa 

nivåer kan vidare undersökas inom ett litet eller stort område, ett helt land eller över 

kontinenter och kan mätas och undersökas på flera olika vis (Sher & Primack, 2020a). 

Tidigare studier har utförts med signalarter som indikator för naturens välmående och 

biodiversitetens status för de aktuella områdena som undersöktes (Björklund, et al. 2020; 

Virkkala, et al. 2022). Signalarter är användbara för att lokalisera områden med höga 

naturvärden, då de fungerar som naturvärdesindikatorer (Skogsstyrelsen, 2023a). Signalarter 

kan hittas inom olika organismgrupper, däribland insekter, kärlväxter, lavar, mossor och 

svampar (Skogsstyrelsen, 2023b). Även fåglar kan nyttjas som signalarter (Virkkala, et al. 

2022). Signalarter kan användas för att övervaka miljöns status, där en minskning av 

signalarter kan tyda på negativa förändringar i miljön. En hög förekomst av signalarter kan 
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därmed tyda på en miljö som kan generera en bra grund för hög biologisk mångfald, därmed 

är dessa miljöer viktiga att skydda och bevara i form av exempelvis naturreservat (Siddig, et 

al. 2015). Huvudsakliga fokus i denna studie ligger på barrskogar och naturreservat med 

barrskogsbiotop inom Dalarnas län samt signalarters förekomst inuti och utanför de aktuella 

naturreservaten. I barrskogen kan ett antal signalarter återfinnas med en spridd 

distribuering, bland annat knärot (Goodyera repens), brunpudrad nållav (Chaenotheca 

gracillima), större flatbagge (Peltis grossa), skogshakmossa (Rhytidiadelphus subpinnatus) 

och ullticka (Phellinidium ferrugineofuscus) (Skogsstyrelsen, 2023b). För att undersöka om 

naturreservaten har någon potentiell påverkan på förekomsten av signalarter så kommer 

denna studie att jämföra förekomsten av barrskogens signalarter innanför och utanför 

naturreservat.  

 

Denna studie har citizen science som grund för datainsamlingen, vilket grundar sig i att det är 

allmänheten som rapporterar in till en databas, exempelvis Artportalen, om de observerat 

någon art de antingen nycklat fram eller redan har kännedom om (Sher & Primack, 2020a; 

SLU Artdatabanken, 2022). Citizen science kan bestå av större organiserade grupper som 

exempelvis inventerar ett specifikt område under en viss tid, ett exempel på en sådan 

inventering är BioBlitz (Boudreau, et al. 2022), men citizen science kan även bestå av 

privatpersoner som beger sig ut i naturen och rapporterar in de fynd som återfinns. Citizen 

science kan vara ett bra verktyg och komplement för forskningen och undersökningar som 

utförs, särskilt när det handlar om exempelvis resultatet av en naturvårdsinsats eller dylikt 

(Fontaine, et al. 2022). 

 

Frågeställning för denna studie är om arttätheten (uppskattade från inrapporteringar i 

Artportalen) av barrskogens signalarter är störst inom naturreservatens gränser. Följande 

hypoteser testades; 1) Arttätheten av signalarter är signifikant högre inom naturreservatens 

gränser än i en liknande yta utanför naturreservaten. Arttätheten av 2) knärot, 3) 

skogshakmossa, 4) ullticka, 5) brunpudrad nållav och 6) större flatbagge är signifikant högre 

inom naturreservatens gränser än i en liknande yta utanför naturreservaten. Dessa fem 

signalarterna som prövas i studien valdes ut för att ha en representant från respektive aktuell 

organismgrupp. 
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Material och metod 

 
Datainsamling 

 

I denna studie undersöktes barrskogens signalarter och var de hade högst förekomst. Antalet 

artobservationer i Dalarnas naturreservat bestående av barrskog jämfördes med antalet 

artobservationer i Dalarnas barrskogar utanför naturreservatens gränser. De arter som ingick 

i studien var totalt 10 signalarter inom organismgrupperna mossor, lavar, svampar, insekter 

och kärlväxter. Följande arters förekomst undersöktes; skogshakmossa, mörk husmossa 

(Hylocomiastrum umbratum), brunpudrad nållav, garnlav (Alectoria sarmentosa), ullticka, 

tallticka (Porodaedalea pini), granbarkgnagare (Microbregma emarginatum), större 

flatbagge, knärot och grönpyrola (Pyrola chlorantha), varav knärot, skogshakmossa, ullticka, 

brunpudrad nållav samt större flatbagge undersöktes separat för att besvara hypotes 2–6. 

Dessa valdes ut genom att alla arter skrevs ned på varsin lapp som veks ihop och lades i 5 

grupper, en grupp per organismtyp. För att slumpmässigt selektera de fem arter som 

undersöktes separat valdes en lapp per organismgrupp ut med förbundna ögon. De artnamn 

som stod på de slumpmässigt utvalda lapparna undersöktes i studien enligt hypotes 2–6.  

 

Punktdata från alla 10 arter med observationer från de 5 senaste åren (2018–2022) 

exporterades i form av SHAPE filer från Artdatabankens fyndkartor (SLU Artdatabanken, 

U.Å.). Antalet observationer per art i Dalarnas län var 106 fynd av skogshaksmossa, 101 fynd 

av mörk husmossa, 80 fynd av brunpudrad nållav, 4126 fynd av garnlav, 1580 fynd av 

ullticka, 637 fynd av tallticka, 29 fynd av granbarkgnagare, 66 fynd av större flatbagge, 4554 

fynd av knärot och 73 fynd av grönpyrola. Även markanvändningsdata i Dalarna samt data 

med Sveriges naturreservat exporterades som SHAPE filer från Naturvårdsverket 

(Naturvårdsverket, 2014; Naturvårdsverket, 2021).  
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Figur 1: Karta över Dalarna samt utbredningen av de aktuella signalarterna i studien, där de fyrkantig 

symbolerna indikerar observation inom naturreservatens gränser, varav rund symbol indikerar 

observation utanför naturreservatens gränser.  
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QGIS och matematiska beräkningar 

 

SHAPE filerna för markanvändning, naturreservat och artobservationer fördes in i 

programvaran QGIS Desktop 3.30.1 (hädanefter QGIS). För att få barrskogen separerad från 

de övriga markanvändningskategorierna, såsom lövskog, betesmark och urbana 

grönområden, markerades alla rader med CLC-kod 312 (312 = barrskog) i attributtabellen för 

det aktuella lagret. Därefter exporterades de valda objekten som en ny ESRI SHAPE fil och 

lades in som ett nytt lager i QGIS. För att se hur många av observationerna som befann sig 

inom barrskogen användes geobehandlingsverktyget “Klipp”, där artobservationslagret för 

Brunpudrad nållav lades som indatalager och nya markanvändningslagret med enbart 

barrskog lades som överlagringslager. De klippta observationspunkterna lades till som ett 

nytt lager. I det nya lagret visades därmed enbart de artobservationer av brunpudrad nållav 

som observerats inom Dalarnas barrskogsområden. Denna process upprepades på resterande 

9 arter. Därefter användes samma geobehandlingsverktyg för att klippa de nya 

artobservationslagren med lagret för Dalarnas naturreservat. Detta för att få fram vilka av 

observationerna som var inom naturreservatens gränser. Lagret med brunpudrad nållav 

inom Dalarnas barrskogar lades som indatalager och Dalarnas naturreservat lades som 

överlagringslager. Denna process upprepades med resterande 9 arter. Därefter öppnades 

attributtabellen för artobservationerna inom Dalarnas barrskogar och artobservationerna 

inom Dalarnas naturreservat för att ta reda på hur många av respektive arter som befann sig 

inom respektive område. Datan noterades i Excel och delades upp i två grupperingar per art; 

Antal observationer innanför naturreservat och Antal observationer utanför naturreservat.  

 

När datainsamlingen för antal artobservationer/område (innanför/utanför naturreservat) var 

färdig beräknades antalet artobservationer per hektar (HA) och område. I attributtabellen för 

lagret med Dalarnas naturreservat i QGIS fanns en kolumn med antal HA/respektive 

naturreservat. Denna data fördes in i Excel genom att exportera hela lagret som MS Office 

Open XML-kalkylblad (XLSX) som sedan kunde öppnas upp i Excel. Naturreservatens totala 

area i HA beräknades genom att summera den aktuella kolumnen. Därefter samlades data in 

från Statistikmyndigheten (2023) som visade Dalarnas totala skogsmark i HA. 

Naturreservatens totala area i HA subtraherades från Dalarnas totala skogsmark i HA för att 

få fram Dalarnas totala skogsmark exklusive naturreservatens area.  

 

För att få en uppskattning på arttätheten för alla 10 arter per område och hektar summerades 

antalet artobservationer för respektive område, därefter dividerades den totala summan för 

observationer inom naturreservatens gränser med den totala ytan för Dalarnas naturreservat 

för att få fram antalet artobservationer per hektar (uppskattad arttäthet) inom 

naturreservatens gränser. Sedan summerades antalet observationer för alla 10 arter utanför 

naturreservatens gränser och dividerades därefter med den totala skogsarean i hektar 

exklusive naturreservatens yta för att få fram antalet artobservationer per hektar (uppskattad 

arttäthet) utanför naturreservatens gränser. Resultatet för respektive område noterades och 

stapeldiagram skapades för att visualisera resultatet.  
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Därefter beräknades arttätheten för de fem utvalda arterna och område. Detta genom att 

dividera antalet artobservationer/område med respektive områdes yta i hektar. 

Beräkningarna upprepades för alla fem arter och för respektive område. Resultatet noterades 

och stapeldiagram skapades för att visualisera resultatet. 

 

Statistisk analys 

 

Statistiska tester utfördes för att se om det fanns en signifikant skillnad i arttätheten mellan 

de aktuella områdena. Programvaran som användes för de statistiska testerna var IBM SPSS 

Statistics Version: 28.0.1.1 (14), hädanefter SPSS. Först testades alla 10 arters täthet kontra 

område. Datan ställdes upp med en kolumn för ”Plats” grupperat som innanför eller utanför 

naturreservat och en kolumn med Arttäthet. Inledningsvis kontrollerades om datan var 

parametrisk eller icke-parametrisk med hjälp av Levene’s test, därefter utfördes det 

statistiska testet Mann-Whitney U varav testresultatet noterades och stapeldiagram skapades 

för att visualisera resultatet. 

 

För att kontrollera om de utvalda arterna 1) knärot, 2) skogshakmossa, 3) ullticka, 4) 

brunpudrad nållav och 5) större flatbagges data var parametrisk eller icke-parametrisk 

utfördes återigen Levene’s test för att se om variansen var lika. Därefter utfördes One-Sample 

t-test för vardera art, testresultatet noterades och cirkeldiagram skapades för att visualisera 

resultatet, sedan avslutades den statistiska analysen. 
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Resultat 
 

Det uppskattade antalet observationer av samtliga arter innanför naturreservatens gränser 

var 0,0022 artobservationer per hektar och det uppskattade antalet artobservationer utanför 

naturreservatens gränser var 0,0050 artobservationer per hektar (figur 2). 

 

 
Figur 2: Antalet artobservationer per hektar för alla 10 undersökta signalarter, uppdelade i 1) innanför 

(gul) och 2) utanför (grön) naturreservaten i Dalarnas barrskogar.  

 

Levene’s test för de 10 arternas arttäthet för respektive område (innanför/utanför 

naturreservat) visade ett P-värde på <0,05, vilket tyder på att varianserna för testet inte är 

lika och den statistiska analysen kunde fortgå som ett icke-parametriskt test. Därmed 

utfördes Mann-Whitney U som resulterade i U=48,500 och P=0,909 (figur 3).  

 
Figur 3: Medelvärde inklusive felstaplar för arttätheten för alla 10 arter uppdelat i respektive område; 

innanför (gul) och utanför (grön) naturreservat i Dalarnas län.  
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Figur 4: Den uppskattade arttätheten per hektar för fem signalarter; ullticka, skogshakmossa, knärot, 

större flatbagge och brunpudrad nållav, uppdelade i grupperingarna 1) Innanför naturreservat (gul) 

och 2) Utanför naturreservat (grön). 

 

Vidare kontrollerades variansen för de fem utvalda arterna, varav Levene’s test visade att 

variansen var lika (P=>0,05) och den statistiska analysen kunde fortsätta som ett 

parametrisk test. One-sample t-test utfördes och de värden som kontrollerades för respektive 

art var testvärdet, frihetsgraderna och signifikansen. 

 

Tabell 1: Testresultat för One-sample t-test för arterna; ullticka, skogshakmossa, knärot, större 

flatbagge och brunpudrad nållav där arttätheten innanför och utanför naturreservatens gränser 

jämfördes mellan respektive art. 

Art Testvärde (t) Frihetsgrader (df) Signifikans (P) 

Ullticka 2,944 1 0,208 

Skogshakmossa 1,078 1 0,476 

Knärot 2,869 1 0,214 

Större flatbagge 1,400 1 0,395 

Brunpudrad nållav 1,667 1 0,344 
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a) b)  

Figur 5: a) Uppskattade arttätheten av ullticka innanför (gul) och utanför (grön) naturreservat. b) 

Uppskattade arttätheten av skogshakmossa innanför (gul) och utanför (grön) naturreservat. 

 

 

a) b)  

 

Figur 6: a) Uppskattade arttätheten av knärot innanför (gul) och utanför (grön) naturreservat. b) 

Uppskattade arttätheten av större flatbagge innanför (gul) och utanför (grön) naturreservat. 

    
Figur 7: Uppskattade arttätheten av brunpudrad nållav innanför (gul) och utanför (grön) 

naturreservat.  
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Diskussion 
 

Denna studie undersökte hur fördelningen av signalarter såg ut mellan skyddad barrskog i 

form av naturreservat jämfört med icke-skyddad barrskog i Dalarnas län. Då cirka 79% av 

Dalarnas totala yta består av skog, varav endast 2,6% av den ytan utgörs av naturreservat 

(Statistikmyndigheten, 2023; Länsstyrelsen i Dalarnas län, 2021) så undersöktes antalet 

artobservationer/HA, med andra ord arttätheten. Eftersom ytorna där artobservationerna 

samlades från skiljer så pass mycket i storlek, var jämförelsen med arttätheten per hektar 

rättvisare än att jämföra exempelvis enbart antalet artobservationer per område. 

Testresultatet för totala antalet observationer per hektar för alla 10 arter i studien visade att 

det är fler artobservationer/HA utanför naturreservatens gränser än innanför. Trots att det 

var fler observationer/HA utanför naturreservatens gränser så fanns det inte någon 

signifikant skillnad i den totala arttätheten innanför och utanför naturreservatens gränser. 

Dessa resultat skiljer sig från tidigare studier, där de tidigare studierna indikerar en högre 

artrikedom och arttäthet inom de skyddade områdena (Gray, et al. 2016) medan denna studie 

snarare indikerar på att det inte finns någon signifikant skillnad mellan områdena. Att 

resultaten i denna studie särskiljer sig kan bero på stickprovsstorleken och den begränsade 

ytan som undersöktes. För de fem utvalda arterna (knärot, skogshakmossa, brunpudrad 

nållav, ullticka och större flatbagge) som jämföres separat fanns det inte heller någon 

signifikant skillnad i arttätheten mellan områdena. Med dessa resultat som grund förkastas 

därmed studiens alla hypoteser eftersom det inte fanns en signifikant skillnad mellan 

områdenas arttäthet och därmed är arttätheten inte signifikant större inom naturreservatens 

gränser. 

 

Cirkeldiagrammen för både skogshakmossa och större flatbagge visade att arttätheten var 

högre inom naturreservatens gränser. Skogshakmossa ingår i släktet hakmossor 

(Rhytidiadelphus), som i de norra och östra delarna av dess utbredningsområde i Sverige 

endast påträffas i äldre, fuktiga granskogar alternativt skuggiga raviner (Hallingbäck, 2016). 

Detta kan medföra att skogshakmossa inte återfinns i lika stor utsträckning utanför 

naturreservatens gränser eftersom produktionsskogarna med barrträd slutavverkas när 

träden uppnått en ålder mellan 45 och 100 år (Skogsstyrelsen, 2023c), medan granar 

egentligen kan uppnå en ålder på över 400 år (Sveaskog, 2021) och tallar har potential att nå 

en ålder på ungefär 700 år (Länsstyrelsen i Uppsala län, 2015). Då marken exponeras för mer 

sol och värme efter att skog har avverkats kan det leda till torrare miljöer, vilket även det kan 

vara en av orsakerna till att skogshakmossans arttäthet är högre inom naturreservatens 

gränser. Den större flatbaggen har en larvutveckling som sker i grova, döda barr-och lövträd 

(SLU Artdatabanken, 2021) och en studie utförd i centrala Sveriges boreala skogar visade att 

skyddade områden innehar högre volym av död ved per hektar jämfört med 

produktionsskogar (Kyaschenko, et al. 2022). På grund av den högre volymen av död ved per 

hektar i de skyddade områdena, kan detta vara ett lämpligare habitat för den större 

flatbaggen, varav detta kan vara en potentiell motivering till att dess arttäthet är högre inom 

naturreservatens gränser. 
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Under en längre tid har signalarter och indikatorarter nyttjats som ett slags mått på naturens 

välmående (Hilty & Merenlender, 2000). En studie utförd i Toscana, Italien, undersökte olika 

arter av myror och deras distributionsmönster vid återkolonisering av fyra olika habitat i 

varierande åldrar; öppna fält med nyligen planterad skog (3–4 år), yngre planterad blandskog 

(10 år), äldre planterad blandskog (20 år) samt ekskog (40 år). Resultaten i denna studie 

visade att myrarten Aphaenogaster subterranea ökade kraftigt mellan habitaten med 20 årig 

skog och 40 årig skog, där den högsta arttätheten var i den äldsta skogen (Ottonetti, et al., 

2006). Habitatet inom den 20 åriga skogen i studien representerade en rehabiliterad och 

restaurerad miljö från tidigare destruktiva aktiviteter, varav habitatet inom den 40 åriga 

skogen representerar en så gott som fullt återställd miljö. I detta fall kan den aktuella 

myrarten ses som en tydlig indikator på en återhämtad natur på grund av den ökade 

arttätheten mellan habitaten. Paralleller till studien av Ottonetti, et al. (2006) skulle kunna 

dras till denna studie med signalarterna i Dalarnas barrskogar. Även om det inte fanns någon 

signifikant skillnad i arttätheten innanför och utanför naturreservaten i Dalarna, var 

arttätheten av både skogshakmossa och större flatbagge högre inom naturreservatens 

gränser. Vidare och grundligare studier av arterna och dess preferenser på miljöer skulle 

eventuellt kunna generera underlag och stöd för att skogshakmossa och större flatbagge kan 

ha potential att vara indikatorarter för en återhämtad natur.  

 

Som med många andra metoder för insamling av data så finns det även nackdelar med citizen 

science. Personerna som rapporterar sina fynd kan ha nycklat fel art så informationen inte 

stämmer, platsen för observationen kan vara fel om man inte varit noggrann vilket kan 

försvåra en kontroll av fyndet, men citizen science är även baserat på allmänhetens 

engagemang och vilja att bege sig ut i naturen och rapportera de fynd som påträffas. I detta 

fall kan det även vara så att allmänheten är mer benägen att rapportera in fynd av signalarter 

i oskyddade områden. Detta kan bero på att det inte finns ett så stort behov att visa att de 

områden som redan är skyddade, i detta fall naturreservat, har höga naturvärden och därmed 

kan det vara så att färre rapporter sker inom exempelvis naturreservatens gränser. Data med 

citizen science som grund bör därmed beaktas med viss försiktighet. Det är dock få rapporter 

med citizen science som bas som rapporterat in eventuella negativa effekter med den typen av 

metod för datainsamling (Walker, et al. 2020).  

 

När artobservationerna granskades i GIS upptäcktes att flera av observationerna var 

registrerade precis utanför naturreservatens gränser. I dagsläget finns ingen lag som kräver 

att skogsägarna tar extra hänsyn till den angränsande skogen vid naturreservaten, men enligt 

P. Arvidsson på Moelven Skog (samtal, 2023, 12 maj) finns det däremot ett genuint intresse 

hos många skogsbolag att frivilligt ta hänsyn till skogen runtom naturreservaten och därmed 

inte utföra kalhygge ända inpå naturreservaten. Denna hänsyn kan generera goda 

förhållanden och höga naturvärden även utanför naturreservatens gränser och kan då skapa 

en slags buffertzon mellan den skyddade och oskyddade, brukade marken. Buffertzoner är 

viktiga när det gäller naturvårdsarbeten och bevarande eftersom de suddar ut de skarpa 

kontrasterna som annars kan uppstå mellan skyddade och oskyddade områden (Thorell & 

Götmark, 2005), dessa zoner skapar även miljöer som är gynnsamma för andra arter än de 

som kräver de höga naturvärdena som ofta återfinns inom de skyddade områdena. Det är 
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idag välkänt att olika arter trivs med olika nivåer av störningar i dess närmiljöer (Richmond, 

et al. 2005; Baretto, et al. 2023), varav buffertzoner därmed kan vara en lämplig plats för de 

arter som trivs med en viss grad störning (Sher & Primack, 2020b). Inom de potentiella 

buffertzonerna kan det vara olika grader av naturvärden, där exempelvis områdena närmast 

naturreservatens gränser kan ha betydligt högre naturvärden jämfört med områdena närmast 

den exponerade och brukade marken utanför de eventuella buffertzonernas ytterkanter 

(Murcia, 1995). Detta kan vara en förklaring till varför många av signalarternas observationer 

var precis utanför naturreservatens gränser. Vidare studier kring buffertzoner kring 

naturreservat uppmuntras, exempelvis om naturreservatens storlek utökas med 10–20% - 

hur många observationer av signalarter hade funnits innanför gränsen då? Potentiellt kan 

vidare studier inom ämnet generera underlag till ett förslag om ökad storlek på existerande 

naturreservat i Dalarna för att även skydda de höga naturvärdena som eventuellt verkar 

finnas utanför naturreservatens gränser.  
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Bilagor: 
 

a)  b)  

Figur 8: a) Skogshakmossa, blå fyrkant indikerar observation innanför naturreservat, svart cirkel 

indikerar observation utanför naturreservat. b) Mörk husmossa, blå fyrkant indikerar observation 

innanför naturreservat, svart cirkel indikerar observation utanför naturreservat. 

a)  b)  

Figur 9: a) Brunpudrad nållav, blå fyrkant indikerar observation innanför naturreservat, svart cirkel 

indikerar observation utanför naturreservat. b) Garnlav, blå fyrkant indikerar observation innanför 

naturreservat, svart cirkel indikerar observation utanför naturreservat. 
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a)  b)  

Figur 10: a) Ullticka, blå fyrkant indikerar observation innanför naturreservat, svart cirkel indikerar 

observation utanför naturreservat. b) Tallticka, blå fyrkant indikerar observation innanför 

naturreservat, svart cirkel indikerar observation utanför naturreservat. 

a) b)  

Figur 11: a) Granbarkgnagare, blå fyrkant indikerar observation innanför naturreservat, svart cirkel 

indikerar observation utanför naturreservat. b) Större flatbagge, blå fyrkant indikerar observation 

innanför naturreservat, svart cirkel indikerar observation utanför naturreservat. 
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a) b)  

Figur 12: a) Knärot, blå fyrkant indikerar observation innanför naturreservat, svart cirkel indikerar 

observation utanför naturreservat. b) Grönpyrola, blå fyrkant indikerar observation innanför 

naturreservat, svart cirkel indikerar observation utanför naturreservat. 

 

 


